Importo dei lavori, al netto degli oneri di sicurezza € 234.679,15
Costi della sicurezza € 3.200,55
TOTALE € 237.879,70

a) L’importo di cui al precedente comma comprende gli oneri della sicurezza di cui all’art. 131, comma 3, del D. Lgs. 
163/2006, stimati in € 3.200,55 (euro tremila duecento/55) somma che non è soggetta a ribasso d’asta, nonché l’importo di € 
234.679,15 (euro duecentotrentaquattromila seicentosettantanove/15), per i lavori soggetti a ribasso d’asta.

b) Le categorie di lavoro previste nell’appalto sono le seguenti:

b/1) Categoria prevalente

Categoria OG 3 - VIII (strade …. e relative opera complementari) per € 2.513.060,14 (euro duemilioni cinquecentotredicimila 
sessanta/14), di cui:

__ € 2.632,88 (euro duemila seicentotrentadue/88) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

__€ 193.051,41 (euro centonovantatremila cinquantuno/41) per lavorazioni soggette a ribasso.

b/2) Categorie scorporabili e subappaltabili per intero (art. 108 DPR 207/2010)

Categoria OG 6 - V (acquedotto, gasdotto ….) per € 21.286,40 (euro ventunmiladuecentottantasei/40) di cui:

__ € 286,40 (euro duecentottantasei/40) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

__ € 21.000,00 (ventunmila /00) per lavorazioni soggette a ribasso;

L’offerta deve essere formulata con riferimento alle lavorazioni soggette a ribasso e tenuto conto che gli importi devono essere

[...]

espressi al netto degli oneri per la sicurezza ancorché la descrizione delle singole voci, in alcuni casi, possa comprendere rife-
rimenti anche ai dispositivi per la sicurezza stessa.

b/3) Categorie scorporabili e subappaltabili per intero (art. 108 d.p.r. 207/2010)

Categoria OG 10 (impianti per la trasformazione ... distribuzione di energia elettrica … ) per € 29.252,54 (euro ventinovemila 
duecentocinquantadue/54) di cui:

__ € 393,58 (euro trecentonovantatre/58) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

__ € 28.858,96 (euro ventottomila ottocentocinquantotto/96) per lavorazioni soggette a ribasso;

L’offerta deve essere formulata con riferimento alle lavorazioni soggette a ribasso e tenuto conto che gli importi devono essere 
espressi al netto degli oneri per la sicurezza ancorché la descrizione delle singole voci, in alcuni casi, possa comprendere rife-

[...]

di ultimazione dei lavori che potrà essere redatto soltanto dopo l’effettiva esecuzione degli interventi richiesti.

Art. 1.30 Termine di ultimazione dei lavori e penale

Il tempo utile totale per dare ultimati tutte le prestazioni oggetto del presente appalto è quello indicato nel cronopro-
gramma dei lavori ed è pari a 365 (trecentosessantacinque) giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei 
lavori.

Nella determinazione dei tempi di esecuzione si è tenuto conto che le lavorazioni dovranno avvenire su n. 1 (uno) turni 
giornalieri.

I lavori dovranno essere condotti ininterrottamente nei giorni feriali, con impiego di mano d’opera e mezzi tali da as-